Mitte Threïssas calida phalangas

Fervere rixa.

Mugiant cano, sine, bella ponto, 5

Cum procellosos struit aura montes,

Cum gemunt cautes, refugaque Calpe

Vapulat unda.

Regna Rhaeteis resonant triumphis

Rumor aurata volitans quadriga 10

ad vers. 3 et 4. Threïssas phalangas (Turcicas intelligit, quae sub auspiciis ipsius Amurati IV. Magni Turciae Domini adversus Persas expeditionem moliebantur.) Fervere incremento brevi nusquam non in Virgilio reperire licet: velut I. Georg. vers. 456 et IV. Æn. vers. 409. et *calidam rixam* apud Horat. III. Od. XXVII. vers. 70.

ad vers. 5. *Sine* (permittè vel omittè) vel pro ipso: *mugiant* velut Hor. I. Epist. XVI. vers. 70. *sine pascat durus aetque* (captivus) porro *bella* non hostium illa sed ventosum *mugire* finguntur, velut ipsum mare Horat. II. Epist. I. vers. 202. *Garganum mugire putes nemus, aut mare Thuscum: ponto cano* velut Virgilius de fluctu dixit VIII. Ænei. vers. 672. *sed fluctu spumabant cœrula cano.*

ad vers. 6. et seqq. *Cum aura* &c. vide quæ diximus ad vers. 13. Odæ XIV. *Calpe* mons Hispaniae ad fretum Gaditanum, cui in Afro littore oppositus est mons *Abila*, qui montes olim continui ab Hercule dissoluti finguntur, atque mare mediterraneum eo freto intromissum: unde etiam columnae Herculis appellantur. Ceteram *Calpe* pro monte quovis vel littore edito sumas licet: *refuga unda* (repercussa) *vapulat* feritur; vel, ut supra, tunditur.

ad vers. 9. et seqq. *Regna* (omnia Europae) *Rhaeteis* i. e. Ferdinandeis in Germania, cujus Rhaetiae prima et se-

Grata demittit bene feriatis
Omina terris.

Occidit justae reus hostis irae,
Hostis hibernae dominator orae
Qua coronatis sinuantur altae
Turribus Alpes;

15

tunda non parvam partem constituent, (consule Cellarium) relatis, *resonant*: et *rumor* (i. e. fama) *volitans* super terras, iisdem *terris bene feriatis* (feriantibus, quasi dicat, jure meritoque ferias agentibus, vide notam nostram ad vers. 29. Odae hujus Libri I.) *demittit* (promittit quod est *πομπικώτερον*) *grata omina* (futuræ tranquillitatis: *aurata quadriga* vide animadversionem ad vers. 4. Odae I. hujus libri.

ad vers. 13. *Occidit hostis* (Gustavum Adolphum putat) *reus justae irae* (Ferdinandi) quod ut tanto certius de Gustavo dicere se voluisse comprobet, addit per Conduplicationem. *Hostis hibernae orae dominator* quod Suecia ad occidentem eumque septentrionalem sita est.

ad vers. 15. et seqq. *Qua altae Alpes sinuantur coronatis turribus*: Quis nescit, quousque arma Adolphi post prælium illud ad Lipsiam Anno 1631, quò Adolphus superior discesserat, penetrarint? Poeta ad Alpes ipsas propagatam eam victoriam fatetur. *Sinuandi* verbo utuntur Poeta passim in aquarum flexibus et anguinarum describendis, quod tamen etiam optimo jure ad montium recedentium diverticula duci potest, sicut Tacitus *campum sinuari* dixit II. Annal. cap. 16. *coronatis turribus*, cacuminibus montium velut turribus super reliquam terrae superficiem elevatis, (Virg. III. Æn. vers. 537. *turritos scopulos* dixit) *coronatis* autem quo? nempe: arboribus; vel in formam coronae se sinuantibus.

ad vers. 17.

Quà nivis late, saturaeque flavent
 Imbrium valles; ubi mitigatus
 Sole vicinos jaculante montes

Liquitur humor. 20

Ire captivo patiens fluento
 Ister, assertâ famulatur undâ:

ad vers. 17. et seqq. Quâ scilicet, inter Alpes *valles saturae nivis et imbrium* graecismus genitivi pro ablativo latino frequentissimus in latinis Poëtis; q. d. valles satiatae aquis, redundantibus ex nive tum, cum veris tempore sol pruinas et glaciem solvit, hanc enim sententiam exprimunt verba: *ubi mitigatus humor* (nivium et imbrium) *liquitur* ita etiam Virg. I. Geor. vers. 43. — *Vere novo gelidus canis cum montibus humor Liquitur*, quod Servius, *paulatim defluit*, inquit, *Sole vicinos montes jaculante* velut apud Horatium Jupiter dicitur: *jaculari sacras arces* I. Od. II. vers. 3, ita hic Phoebus seu *sol montes. Flavescunt* (valles) *aristis* ita enim vulgo τὸν *flavesco* et *flaveo* Poëta, ut fere ad aliam significationem etiam ab aliis scriptoribus non trahatur: velut Cato cap. 151. *Matuum est ubi hordeum, flavescit.* Virg. Ecl. 4. vers. 28. *molli paulatim favescet campus arista.* et Colum. Lib. II. *Sed aequaliter flaventibus jam satis &c.*

ad vers. 21. et seqq. Sententia est: Post has itaque Ferdinandi II. victorias quibus res Catholica, et sacra Tua Sedes Apostolica, meliore loco est constituta, jam Tibi *famulatur Ister* (ita Claudianus in Cons. Prob. et Olyb. vers. 160. *sic nobis Scythicus famuletur Araxes*) *patiens ire captivo fluento* (*patiens vocari* Horat. habet I. Od. II. vers. 43; *ire* vero flumen Virg. IX. Æn. vers. 726. *Euphrates ibat jam mollior undis: fluenti* etiam voce delectatur idem Virgilius *sæpius-cule*) *asserta unda* i. e. vindicata ex aliena potestate:

Corripit fluctus, et utroque Rhenus
Margine servit.

Te genu nixi didicere Medi: 25

Laxat intentum Tibi Maurus arcum:

Te pavent Seres, humerisque Parthi
Scuta reponunt.

Fingit effuso Tibi nomen auro

Indus, argutâ resonante lympha: 30

ad vers. 23. et 24. *Corripere* de celeritate sumi potissimum consuevit *corripere viam*, maturare significat: *corripuere campum currus* Virg. III. Georg. 103. et 104. Hic *fluctus corripit* indicat celeritatem, qua Rhenus in Urbani servitutem venire fingitur.

ad vers. 25. et 26. Rectius *genu nixi*, quam quod vulgo: *genu flexi*, quod propemodum nullius auctoris classici auctoritate roboratur: *didicere* praeteritum in praesenti, eadem potestate qua Horatio II. Od. XX. vers. 19. et 20. *Me peritus discet Iber* quae verba interpretes, *me cognoscet doctus Hispanus* exponunt. *Intentum* pro simplici *tentum*. *Tibi* i. e. Tua gratia, seu pro tua parte, scilicet, ut Tibi servitutem suam indicet.